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Введение

При динамических воздействиях прочностные свойства материала

обладают нестабильностью, выражающуюся в том, что базовые

характеристики прочности, трещиностойкости очень сильно зависят от

способа и истории воздействия. В частности, эти характеристики прочности,

трещиностойкости на самом деле не являются свойствами материала, так как

обладают сильно выраженной нестабильностью и могут качественно

изменяться в зависимости от скоростных и иных режимов воздействия. В

настоящий момент продолжается активное накопление экспериментальной

базы динамических свойств материалов и развитие эффективных методов для

решения динамических задач.

В рамках принципа предельного напряжения предполагается

существование линейно-пропорциональной зависимости между

динамической и статической прочностью. Характерная для динамики

нестабильность или зависимость прочностных характеристик от скорости

нагрузки, ставит под большие сомнения как теории, основанные на

существовании принципа предельного напряжения в динамике, так и теории,

связанные с созданием таблицы некоторых коэффициентов

пропорциональности для широкого диапазона скоростей деформации и

опирающиеся только на статическую прочность без использования новых

параметров. Например, коэффициент динамического увеличения («dynamic

increase factor» - DIF), часто вводимый в литературе и равный отношению
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динамического напряжения при текущей скорости нагрузки к статической

прочности. Применение метода оценки скоростной чувствительности

материала на основе DIF осуществляется с помощью аппроксимации

экспериментальных данных различными эмпирическими (полиномиальными,

логарифмическими) функциями, параметры которых зависят от скорости

деформации. Многообразие выбора эмпирических функций, построенных для

экспериментальных данных динамической прочности и скорости деформации

из разных литературных источников для одного и тоже материала, может

ограничивать эффективность подобранной эмпирической функции в рамках

одного материала, так и в определенном диапазоне скоростей деформаций:

ε̇ ⩽ 10 с−1 для бетона [1]; 1 ⩽ 𝜀̇ ⩽ 1000 с−1 для гранита, туфа, известняка [2];

10−4 ⩽ 𝜀̇ ⩽ 1 с−1 для песчаника [3] и 60 ⩽ 𝜀̇ ⩽ 263 с−1 [4] для известняка. В

инженерной практике, в частности в авиастроении, используют допустимый

коэффициент пропорциональности (коэффициент запаса) при экстремальных

воздействиях до некоторого фиксированного предельного значения,

определяемого затратными натурными испытаниями. Теоретический анализ

зависимости прочности различных материалов от скорости нагружения на

основе расширяющейся экспериментальной базы материалов (горных пород,

металлов, полимеров, композитных материалов, наноматериалов) может

выявлять противоречия применения одних и тех же рассуждений по

статической и динамической прочности при сравнении двух материалов. К

примеру, армирование бетона повышает статическую прочность [5–7], но как

показывают динамические эксперименты, армирование бетона может как

повышать, так и снижать динамическую прочность при различных типах

армирования [8,9]. Так же добавление более крупнозернистого агрегата вместо

мелкозернистого уменьшает статическую прочность бетона и увеличивает его

динамическую прочность. Таким образом, инженерные и эмпирические

перечисленные подходы не могут вполне учитывать скоростную

чувствительность материала при кратковременных нагрузках.
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Предпринятые попытки создания адекватных динамических моделей

можно классифицировать на: 1) эмпирические подходы на основе DIF и

параметрами, зависимыми от скорости деформации [1–4]; 2) модели

Джонсона-Кука, Зерилли-Армстронга и их модификаций с большим числом

эмпирических параметров, часть из которых зависит от скорости деформации;

3) интегральные критерии Кэмбелла, Тулера-Бутчера, Никифоровского-

Шемякина, ограниченные только действием динамических нагрузок и не

учитывающие статических нагрузок; 4) микроструктурные динамические

модели дислокации А.Е. Майера, зернограничного проскальзывания,

Livermore multiscale model [10,11]; 5) структурно-временной подход,

разрабатываемый Ю.В. Петровым и сотрудниками его научной группы.

Последний названный подход является единственной феноменологической

моделью среди перечисленных, что позволяет развивать и применять его для

описания различных экстремальных состояний в задачах хрупкого

разрушения (Ю.В. Петров, Н.Ф. Морозов, А.А. Уткин), прогнозирования

момента начала текучести (А.А. Груздков, Ю.В. Петров), кинетической

интерпретации инкубационных процессов (А.В. Каштанов, Ю.В. Петров),

распространения трещин (В.А. Братов, Н.А. Казаринов, А.А. Уткин, Ю.В.

Петров), кавитации (Г.А. Волков, Ю.В. Петров) и ультразвука (Г.А. Волков,

Ю.В. Петров).

В условиях динамики важно выбирать напрямую измеряемые

параметры, характеризующие тип нагружения. Например, использование

параметра скорости деформации, измеряемого тангенсом угла наклона

линейной функции по временной зависимости деформации в момент нагрузки,

затрудняет правильность интерпретации эффектов динамики разрушения при

коротко импульсных испытаниях в условиях откола. Временная форма волны

импульса (треугольная, трапециевидная и др.) в опытах по отколу в каждом

эксперименте может быть разной. Определение скорости деформации для

произвольных импульсов, подобных тем, что используются в испытаниях на
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разрезном стержне Гопкинсона, здесь не могут быть применены из-за

сильного влияния скорости деформации при испытаниях с линейным

нагружением материала на разрезных стержнях Гопкинсона достаточно

спорны, так как отложенная линейная функция может иметь различные

временные точки отсчета нагрузки материала. Амплитуда и длительность

нагружаемого импульса можно назвать измеряемыми характеристиками в

отличие от скорости деформации. Стоит отметить, что время разрушения

является еще одной измеряемой характеристикой при высокоскоростных

испытаниях (легко газовые пушки, тест Тейлора), определяющей момент

разрушения.

Временная шкала в классической теории пластичности не

рассматривалась как количественная характеристика процесса

деформирования материала [12], и производная деформации по времени или

скорость деформации являлась единственным параметром, характеризующий

процесс деформирования. При динамических моделях параметр скорость

деформации является косвенно определяемой характеристикой по линейной

временной зависимости деформаций до момента начала текучести. Одним из

наиболее часто используемых подходов в вычислительной механике

разрушения является подход, основанный на модели Джонсона-Кука [13].

Существует множество расширенных моделей [14–17], развивающих модель

Джонсона-Кука [13], в которой лучшее соответствие экспериментальным

зависимостям предела текучести от скорости деформации, чем в предыдущих

усовершенствованных моделях [18–22], обеспечивается за счет использования

новых эмпирических параметров. Некоторые эмпирические параметры

являются параметрами, в основном связанными с конкретной скоростью

деформации. Таким образом, говорить о независимости эмпирических

параметров от скорости деформации — большая проблема. Отсутствие

физического смысла эмпирических параметров приводит к ограничению
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применения модели самым широким спектром откликов материалов на

быстрое и медленное динамическое нагружение.

Появление зуба текучести указывает на доминирующую роль

временного процесса до начала пластической деформации. В случае зуба

текучести, начало процесса текучести можно определить по двум критическим

напряжениям, называемые «верхний предел текучести» и «нижний предел

текучести». Часто аномальное возрастание пикового напряжения,

сопровождающееся последующим спадом напряжений, игнорируется

многими существующими моделями динамической пластичности. Вероятно,

это связано с тем, что мы получаем одинаковые зависимости предела

текучести от скорости деформации для каждого временного воздействия.

Модели, основанные на теории дислокаций, учитывают учитывать степень

верхнего предела текучести и стадию падения напряжения до установления

равномерного выхода, но не оценивайте скорость деформации зависимость от

материала [23]. Поэтому для разработки модели для описания широкого

диапазона нагрузок необходимо учитывать как структурные, так и временные

особенности пластического процесса деформирования твердых тел.

Наличие некоторого релаксационного периода, объясняющего

нестабильность деформационных диаграмм материала при фиксированной

скорости нагрузки, может появляться при варьировании температуры. При

высокоскоростном деформировании и при постоянной температуре появление

зуба текучести связано с резким увеличением числа дислокаций в начале

пластического течения [24]. На примере алюминиевого сплава 2519 А,

наблюдается эффект зуба текучести на высоких скоростях деформации как

при низких температурах -90-0°С [25], так и при температурах 150-450°С

[26,27], близких к температуре плавления металла 542°С. Природа

пластичности наблюдаемого пика напряжений в этих двух случаях

отличается: в первом – замедление процесса движения дислокаций при
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понижении температуры за счет блокировки примесных атомов внедрения, во

втором – ускорение процесса движения дислокаций из-за термической

активации заторможенных барьеров дислокаций и преодоления ими этих

барьеров. С одной стороны, в работе [27] полученный эффект зуба текучести

при температуре 150-450°С и дальнейший процесс размягчения материала

связывают с процессом динамической рекристаллизации. С другой стороны, в

[25,26] показан только процесс размягчения материала. Различные причины

появления зуба текучести на высоких скоростях деформации и температуре

приводят к затруднению в создании единого подхода, способного

прогнозировать деформационные зависимости вне зависимости от выбора

скоростного и температурного режима нагружения.

При высокоскоростном и температурном деформировании вся

динамическая зависимость напряжение-деформация так же, как динамический

предел текучести не является свойством материала, в отличие от

деформационной зависимости при медленном статическом воздействии.

Подобный способ разработки моделей приводит к тому, что эмпирические

параметры моделей принимают различные значения в зависимости от

скоростного или температурного режима деформирования [28]. Таким

образом, верифицируемые ими деформационные зависимости становятся

свойством материала. Необходимо использовать модель с инвариантными

характеристиками к параметрам нагружения, обеспечивая определение

предельных характеристик с деформационной зависимости материала как

параметров процесса.

Для численного моделирования нелинейного начального

деформирования слоистых металлокомпозитных конструкций под действием

статических нагрузок используются два типа теорий. Первый тип [29,30]

рассматривает композит как совокупность двух однородных материалов, и

путем смешения деформационных зависимостей хрупких полимерных слоев и
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пластичных металлических слоев моделируется полная деформационная

зависимость композита. В классической теории ламинатов [31–33] (второй по

распространенности тип) деформация композита определяется через плоское

напряженное состояние, а зависимость деформации рассчитывается по закону

Гука путем создания жесткости матрица композита. Оба типа теорий

применимы к многослойным композитам с полимерной или металлической

матрицей, но не используются при моделировании статического разрушения

бетонных композитов с различными типами заполнителей [34–36]. Используя

метод конечных элементов без критериев разрушения, можно смоделировать

начальную деформационную реакцию композита [37]. Многостадийный

процесс разрушения композита при статических нагрузках может быть

предсказан различными нелинейными моделями разрушения [38–40].

Определив состояние контакта между слоями, можно смоделировать

деформацию композита до разрушения методом конечных элементов [41,42].

Многостадийность процесса разрушения многослойных

металлокомпозитов приводит к тому, что зависимости деформирования при

динамических нагрузках для металлокомпозитов могут отличаться от

типичных деформационных зависимостей для однородных материалов

[43,44]. Одновременное деформирование пластичного и хрупкого материала

усложняет подготовительный процесс разрушения и возникают новые типы

диаграмм деформирования как при статическом, так и при динамическом

нагружении в зависимости от сочетания материалов в композите [45–48].

Появление фактора времени при необратимой деформации композита при

динамических нагрузках требует расширения типовых критериев упругости

пластических материалов [49–51], а также введения новых характеристик,

учитывающих временные или скоростные характеристики деформации

материалов.
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Перечисленные выше исследования показывают невозможность

использования какого-либо единого подхода к прогнозированию деформации

многослойных композитов. При изучении композиционных материалов при

динамических нагрузках добавляются новые трудности, связанные с

зависимостью реакции материала от приложенной скорости нагружения и

вообще от истории нагружения. Для однородных материалов также нет

единого подхода к расчету деформации материала под действием

динамической нагрузки, так как существует множество различных

структурных моделей. Основная трудность использования динамических

моделей для однородных материалов заключается в привязке к модели для

одного материала и применимости модели в определенном диапазоне

скоростей деформации. Несомненно, интегральный подход Тулера и Бутчера

[52] показывает хороший результат [53], но при использовании этой модели

отсутствует понимание в определении стабильных параметров материала,

отвечающих за динамический отклик материала. Таким образом, разработка

единой динамической модели деформирования многослойных композитов

остается актуальной задачей на сегодняшний день.

Актуальность темы заключается в необходимости формулировки

прогностических моделей деформирования и разрушения материалов при

экстремальных воздействиях, которые в настоящее время все чаще

используются в современных технологических процессах.

В данной работе мы решаем эту проблему за счет явного учета

релаксационных процессов при формулировке моделей необратимого

деформирования, способных прогнозировать целый спектр принципиальных

динамических эффектов (например, при разрушении, пластическом

деформировании, циклическом деформировании) и различных видов

неустойчивого (немонотонного) поведения механических характеристик
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материалов на базе физически обоснованных и измеряемых параметров

материала.

Предлагаемая в работе релаксационной модель пластичности, как одна

из таких моделей необратимого деформирования с явным учетом

релаксационного процесса, является единственной феноменологической

моделью, объясняющей динамические эффекты пластического

деформирования и описывающей реакцию материала на статические и

динамические нагрузки в рамках одного подхода. Главной особенностью

предлагаемого релаксационного подхода является учет динамического и

временного характера процесса пластического деформирования, когда

процесс релаксации после того, как приложенные напряжения начинают

превышать величину предела текучести материала, рассматривается в шкале

реального времени, и считается связанным с движением дефектов. На основе

предположения о релаксации поля напряжений на стадии пластического

деформирования дается способ расчета действующих напряжений в образце

при пластическом деформировании (феноменологическая деформационная

кривая). В рамках релаксационной модели пластичности деформационная

кривая материала определяется не как функция материала, что является

особенно актуальным, а как функция процесса деформирования, что

позволяет прогнозировать ее в широком интервале нагрузок, одновременно

рассматривая как квазистатические, так и динамические воздействия.

Сходные идеи о влиянии способа и условий пластического

деформирования материала высказывались Е.В. Ломакиным, А.А.

Ильюшиным, М.М. Кришталом, Х.А. Рахматулиным, Ю.И. Кадашевичем. В

исследованиях Е.В. Ломакина, в частности, было доказано, что традиционные

диаграммы деформирования не являются функцией материала и зависят от

способов статического воздействия. Сформулированная Ильюшиным А.А.

теория упругопластических процессов, повлияла на развитие
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экспериментальной пластичности и даже на изменение идеологии

экспериментальных исследований. В многочисленных экспериментальных

исследованиях М.М. Криштала был проведен анализ природы неустойчивости

и неоднородности пластической деформации. Развивая представления о

взаимосвязи уравнений теории течения с теориями без поверхности текучести,

Ю.И. Кадашевичем и С.П. Помыткиным было сделано обобщение ряда

классических теорий течения и некоторых вариантов эндохронной теории

Валаниса, где процесс пластичности рассматривался как временной без

введения площадки текучести, и сделаны попытки интерпретировать

наблюдаемые динамические эффекты пластичности.

Рассматривая различные случаи неустойчивости зависимостей

напряженно-деформированного состояния при изменении условий

нагружения, можно выделить две группы поведения кривых деформации в

зависимости от наличия эффекта падения текучести с выраженным пиковым

напряжением. Появление падения текучести указывает на доминирующую

роль временных процессов перед началом пластической деформации. Этот

эффект наблюдается в нитевидных кристаллах меди, кадмия, серебра, стали,

цинка и фторида лития при скоростях деформации 10–5–10–2 с–1 [23,54].

Эффект можно интерпретировать с помощью дислокационной модели

пластичности. Здесь деформация считалась квазистатической, несмотря на

зависимость кривой деформации от скорости нагружения. Наличие падения

текучести металлов регистрируется при скоростях деформации примерно 102–

103 с –1 [55] и при скоростях деформации 10–2–101 с –1 [56]. Модели, основанные

на теории дислокаций, учитывают достижение максимального напряжения и

стадию падения напряжения до достижения однородной текучести, но не

оценивают зависимость материала от скорости деформации [23]. Поэтому при

разработке модели для широкого диапазона нагрузок необходимо учитывать

как структурные, так и временные особенности процесса пластического

деформирования твердых тел. Временной масштаб в классической теории
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пластичности не рассматривается как количественная характеристика

процесса деформации [12], а скорость деформации была единственным

параметром процесса. Стоит отметить, что в современной инженерной

практике нет принципиального подхода, способного описывать одновременно

оба типа зависимостей напряжения от деформации в широком диапазоне

внешних нагрузок.

Несмотря на рассмотрение процесса пластичности как временного в

известных разработанных теориях пластичности, важной особенностью

настоящей релаксационной теории пластичности является выделение

временного параметра как самостоятельного свойства материала.

Независимое от процесса деформации и размеров образца характерное время

релаксации напряжений было унаследовано из структурно-временного

подхода. Характерное время релаксации для образцов с различной структурой

является независимым параметром от скорости деформации, что отличает его

от большинства предлагаемых моделей пластичности в литературе.

При высокоскоростном и температурном деформировании вся

динамическая зависимость напряжение-деформация так же, как динамический

предел текучести не является свойством материала, в отличие от

деформационной зависимости при медленном статическом воздействии.

Подобный способ разработки моделей приводит к тому, что эмпирические

параметры моделей принимают различные значения в зависимости от

скоростного или температурного режима деформирования [28]. Таким

образом, верифицируемые ими деформационные зависимости становятся

свойством материала. Необходимо использовать модель с инвариантными

характеристиками к параметрам нагружения, обеспечивая определение

предельных характеристик с деформационной зависимости материала как

параметров процесса.
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В этой работе представлены результаты по разработке инновационных

релаксационных моделей необратимого деформирования с явным учетом

протекающих процессов релаксации, способных прогнозировать различные


[…]


loading, in which the dynamic limiting characteristics of the metal yield strength and

the strength of brittle materials will have a determining character, depending on the

loading history.

Based on the proposed model, the pre-fracture stages of the composite with

stress drops and continuous plastic deformation of the unbroken metal layers were

predicted. Based on the same structural-temporal parameters for five-

(Ti/GFRP(0/90)/Ti/GFRP(90/0)/Ti) and three-layer (Ti/GFRP(0/90/90/0)/Ti) glass

fibre reinforced titanium composites and polymer layers, one-stage and two-stage

stress drops during the irreversible deformation of the composite under static and

dynamic loading were simulated. The one-stage stress drop on the dynamic curve of

the composite and the two-stage stress drop on the static curve of the composite were

compared according to the competition principle of the temporal preparatory

processes of the layers fracture stress of the polymer and the metal.

The various deformation responses of metal composites in a wide range of

strain rates, characterised by brittle, ductile, or ductilebrittle fractures, were

predicted by the relaxation model of plasticity for heterogeneous materials. To

model the important competitive phenomena on composite materials, a united set of

characteristic times for plasticity and fracture was used.

Thus, the use of the plasticity relaxation model is not limited to homogeneous

materials, but can be very effective for layered composites. Using examples of the

189

composites with different thickness layers and calculated characteristic relaxation

times for polymer (fibre/epoxy) and metal layers, the presence of elasticplastic

deformation after the fracture of the polymer (fibre/epoxy) layers of the composite

is interpreted.

We believe that the basic ideas regarding the incubation time approach and

the relaxation plasticity can serve as an effective tool in developing a new

experimental standard and corresponding numerical schemes accounting for the

unstable behaviour of deformation diagrams in the composite materials and their

different components.
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Conclusion

In this work, based on the idea of explicitly taking into account relaxation,

models of irreversible deformation were proposed to describe the effects of unstable

behaviour in various processes: fracture, yield, plasticity, and cyclic deformation.

Taking into account the relaxation in the fracture processes, the incubation

time criterion was applied to describe the rate dependencies of the strength

characteristics of concrete, rocks and frozen soil in the case of high-speed loading.

The effect of higher dynamic strength of saturated concrete, limestone,

sandstone compared to unsaturated material was explained within the incubation

time approach, due to the influence of the role of relaxation processes characterized

by incubation time: the presence of water in the sample at low speeds deformation

processes of microcracking are accelerated, and at high speeds they are slowed

down. The values of incubation times were determined as a key characteristic of

relaxation processes during destruction for: a) concretes depending on the level of

water saturation and the ratio of water to cement mortar, b) and also, for sandstone

and limestone with different water content and density. Higher density rocks and

higher moisture levels have been shown to have increased incubation times.

Comparison of the experimental speed dependences of the strength of frozen

sandy soil with different mass fractions of ice showed that under high-speed

deformation, a higher tensile strength is observed in soil with a larger mass fraction

of ice. Within the framework of the structural-temporal approach, the observed
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effect was associated with a decrease in the incubation time with a decrease in the

mass fraction of ice in the frozen ground. The different behaviour of the static and

dynamic strength of frozen soil under the influence of the mass fraction of ice was

successfully predicted based on the criterion of incubation time and is associated

with the effect of competition of relaxation processes for each of the soils with

different mass fractions of ice, characterized by different characteristic times.

Using the constructed theoretical dependences according to the proposed

incubation time criterion, the influence of the fibre shape on the sensitivity of steel

and synthetic fibre-reinforced concrete to the strain rate was analysed. Greater

incubation time and greater dynamic strength were observed in concrete reinforced

with helical fibre.

Comparison of materials under dynamic loads can be made by estimating the

incubation time of failure with a sufficient degree of certainty. In addition,

comparison of the incubation time of destruction allows one to adequately compare

the speed sensitivity of materials and predict the effect of strength competition.

The energy and strength limiting criteria, determined by the structural-

temporal approach, were used to predict the rate dependences of the dynamic

fracture toughness and fracture work, respectively. The obtained estimates of the

incubation times for coal and granite with different sample cut lengths showed that

the incubation time determined by the force criterion does not depend on the sample

cut length.

Thus, the proposed fracture incubation time approach can be easily applied in

engineering practice and can be useful in developing standards for dynamic testing

of concrete, rocks, and frozen soil. Thus, the parameters of the incubation time

criterion, which explicitly take into account relaxation processes during fracture, can

be considered as a convenient tool for predicting the fundamental dynamic effects
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of the strength characteristics of concrete, rocks, and frozen soil under the influence

of water saturation, the mass fraction of ice, and reinforcement.

The incubation time has been considered as the main characteristic of the

material of the structure-time yield approach, which predicts the behaviour of the

yield strength over a wide range of strain rates. The prediction of the velocity

sensitivity of the material using various dynamic models of plastic deformation was

considered. Analytical expressions were constructed for the parameters of the

empirical models of Johnson-Cook and Cooper-Symonds through the parameters of

the criterion of the incubation time of yield, which showed that some of the

parameters of the empirical models of Johnson-Cook and Cooper-Symonds depend

on the strain rate. The advantage of calculating the yield strength according to the

incubation time criterion is the required number of parameters that are invariant to

the loading rate, which do not require further modifications at high strain rates, in

contrast to the empirical models of Johnson-Cook and Cooper-Symonds. The

presented yield incubation time criterion has the most convenient numerical

algorithm for the yield strength at the initial moment of plastic deformation, showing

good agreement with experiment both in the range of strain rates, where the

empirical modified Johnson-Cook model (29) is implemented, and in a much wider

range of rates.

The proposed relaxation model of plasticity, with an explicit relaxation

function introduced and the use of the characteristic relaxation time, made it possible

to predict various types of deformation curves of materials in a wide range of strain

rates (Fig. 84). The diagrams showed the appearance and disappearance of the yield

tooth effect at the initial stage of plastic deformation with a change in strain rates,

which characterizes a pronounced manifestation of the temporal nature of the plastic

deformation process. It is shown that the evaluation of the fixed material constants

associated with the speed sensitivity τ, amplitude sensitivity α and the degree of

hardening β makes it possible to automatically build theoretical deformation curves

193

with varying yield stress and peaks (“yield drop”), providing a prediction of the

corresponding loading modes, for which these phenomena occur. A small number

of parameters and their invariance to the strain rate, in contrast to other approaches,

ensures the efficiency and practical value of the proposed model.

A comparison of the relaxation plasticity model with dynamic plasticity

models (classical and improved Johnson-Cook models, phenomenological extended

Rusinek-Klepachko models) was carried out to determine different dynamic

deformation responses of materials. It is shown that the relaxation model predicts

the effect of dropping the yield strength during high-speed deformation of TRIP800

steel, 590 MPa steel, and the absence of such an effect in a wide range of strain rates

for the 2.3Ni-1.3Cr steel grade. The relaxation model gave a better fit of the stress-

strain relationships under conditions of high strain rates to the experimental data

compared to the improved Johnson-Cook models. This approach can describe

anomalous plastic deformation behaviour such as yield tooth. It is shown that the

improved Johnson-Cook model and the Rusinek-Klepachko model do not take into

account the effect of dropping the yield strength observed in mild steels and

aluminium alloy 7075-T6. Thus, the relaxation plasticity model is an effective and

convenient tool for calculating some of the main effects of dynamic plasticity that

arise in a wide range of strain rates.

Unlike other approaches, a small number of parameters and their invariants

with respect to the strain rate ensure the efficiency and practical convenience of the

proposed phenomenological model. Based on the relaxation plasticity model (Fig.

84), nine new material responses (Figs. 55 and 60) were predicted along with three

simulated dependencies (Fig. 54) that match known classical models. Dynamic

dependences of deformation with emerging (and disappearing) drop in yield at a

fixed strain rate were shown for micro- and nanocrystalline nickel, steel (without

pre-strain and with pre-strain) and aluminium alloy 2519 A at various temperatures.
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Similar dynamic effects were revealed on the tension diagrams for materials with

different sensitivity to strain rate and structural-temporal parameters.

A new model of cyclic deformation was formulated for an arbitrary

deformation law on a separate cycle based on the relaxation plasticity model

developed earlier for a single loading. On the basis of the proposed model, a

complete deformation dependence was simultaneously constructed during cyclic

deformation and the process of accumulation of plastic deformations was modelled,

and the number of a stable cycle was also established. The results obtained for steel

show that the time sensitivity parameter of the material introduced in the relaxation

plasticity model can serve as a good characteristic for comparing various treatments

of the material that significantly change its structure. The resulting model can be

used to calculate the cycle in which the sample no longer accumulates a new plastic

deformation, after which the material can be deformed elastically for a sufficiently

long time without failure.

Low-cycle fatigue tests on steel under severe loading were considered. The

influence of the amplitude and strain rate on the stable cycle at low-cycle

deformation of C45E steel has been experimentally studied. The effect of

stabilization of the hysteresis loop for steel 45 is revealed for different cycle times

in the selected loading modes. The proposed structural-temporal model of cyclic

loading predicted the mode of adaptability to plastic deformation and the prehistory

of deformation. The influence of the amplitude and strain rate on the stable cycle at

low-cycle deformation of steel 45 was experimentally studied. The results show that

the structural-temporal model of cyclic loading can serve as a convenient tool for

modeling cyclic deformation at various amplitudes and strain rates. The developed

model can be used to calculate the number of cycles at which the sample ceases to

accumulate plastic deformation and after which the material can be elastically

deformed for a long time without failure.
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A modified relaxation model of the irreversible deformation and fracture of

heterogeneous materials was applied and tested on metal layered composites with

various metal and polymer (fibre/epoxy) materials tested at static (𝜀̇=0.001 s–1) and

dynamic (𝜀̇=100–1300 s–1) loads. On the basis of the proposed model, both the stages

of preliminary fracture with stress relief and continuous plastic deformation of the

remaining metal layers before its destruction were predicted. Based on the same

structural and temporal parameters for Ti/GFRP(0/90/90/0)/Ti and

Ti/GFRP(0/90)/Ti/GFRP(90/0)/Ti composites and polymer layers, one Staged and

two-stage stress relief is simulated during irreversible deformation of the composite

under static and dynamic loading. The one-stage voltage drop on the dynamic curve

of the composite compared to the two-stage voltage drop on the static curve was

explained by the competition between the time preparatory processes for the

destruction of the polymer and metal layers.

It was shown that various deformation responses of metal composites in a

wide range of strain rates, which are characteristic of brittle, ductile-brittle, or

ductile-brittle fracture, are predicted by the proposed relaxation model of irreversible

deformation and fracture of heterogeneous materials. The idea was to use a single

set of characteristic ductility and fracture times to predict important competitive

phenomena in composite materials. To construct the dynamic and static deformation

dependences of the composite, the structural-temporal parameters of the composite

and its constituent materials (metal and polymer layers) were determined. It is shown

that the proposed model simultaneously takes into account several different

preparatory processes of irreversible deformation, which are specified by the

characteristic times of destruction of polymeric materials, the characteristic

relaxation times of the metal material that is part of the composite, and the

characteristic time of the composite. Consequently, emerging competing processes,

such as ductile-brittle transition, phase transition, and transient processes in a

composite at different impact velocities and materials of different structures, can be
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described using a single set of characteristic times for the composite and its

components.

Thus, the use of the relaxation model of irreversible deformation and fracture

is not limited to homogeneous materials, but it turns out to be very effective for

layered composites. On the example of composites with different layer thicknesses,

the presence of elastoplastic deformation of the composite after the destruction of

the polymer layer is interpreted by different values of the characteristic relaxation

times for the polymer (fibre/epoxy) and metal layers.

It is assumed that the main ideas of explicitly taking into account competing

relaxation processes in the relaxation model of irreversible deformation and fracture

can serve as an effective tool in the development of new experimental standards and

corresponding numerical schemes that take into account the unstable behaviour of

strain diagrams in composite materials and their various components.
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