ОТЗЫВ

члена диссертационного совета Беляева Сергея Павловича на диссертацию СЕЛЮТИНОЙ Нины Сергеевны на тему «Динамическая деформация и разрушение материалов на основе релаксационных моделей необратимого деформирования», представленную на соискание ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 1.1.8. Механика деформируемого твердого тела

Развитие моделей пластической деформации и разрушения материалов в механике в основном осуществляется построением функций, аппроксимирующих скоростные, временные, температурные и другие зависимости механических характеристик. Такие функции содержат большое количество параметров, трудно определяемых экспериментально. В противоположность этому разработанный структурно-временной подход с привлечением представлений об инкубационном времени позволил значительно прояснить принципы моделирования свойств материалов при динамическом нагружении. В связи с имеющимися перспективами использования такого подхода важной задачей является его верификация на примерах расчета критических характеристик разрушения и текучести для различных материалов и сравнения результатов с экспериментами, а также развитие теории необратимого деформирования гетерогенных материалов с учетом релаксационных процессов. В связи со сказанным, тема диссертационной работы Селютиной Н.С., посвященной разработке релаксационной модели пластичности на основе структурно-временного подхода для описания деформационно-прочностных свойств и диаграмм деформирования при различных скоростях нагружения конструкционных материалов, является весьма актуальной. Актуальность работы подтверждается многими публикациями автора диссертации в высокорейтинговых журналах.

Диссертация Селютиной Н.С. состоит из Введения, пяти глав, заключения и списка литературы из 221 наименования. Во Введении представлена актуальность темы исследования, описаны цель и задачи исследования, отмечена научная новизна работы, теоретическая и практическая значимость, методология и методы исследования, положения, выносимые на защиту, достоверность и апробация результатов, личный вклад автора. Важная часть диссертационной работы посвящена анализу возможностей структурно-временной модели разрушения с инкубационным временем разрушения для описания динамических свойств горных пород и бетона. Показано, что модель применима в широком диапазоне скоростей деформирования и для разных типов и форм импульсов нагрузки. На основе критерия инкубационного времени текучести выполнен анализ закономерностей пластического деформирования металлов и полиметилметакрилата под действием динамической нагрузки. Установлено, что релаксационная модель пластичности позволяет в рамках единого подхода получать любой набор деформационных кривых, как монотонных, с изменяющимся пределом текучести, так и немонотонных, с зубом текучести. Модель дает адекватные результаты как для статического, так и для динамического режимов нагружения.

Четвертая глава диссертации содержит экспериментальные результаты изучения стабилизации петли механического гистерезиса при циклических испытаниях стали С45Е в жестком и мягком режимах. Сформулирована модифицированная структурно-временная

модель циклического деформирования, основанная на релаксационной модели пластичности. Показано, что разработанная модель способна описывать и прогнозировать эффект стабилизации механического гистерезиса при различных режимах циклирования.

Исследована возможность использования предложенной в работе релаксационной модели для описания и прогнозирования пластического деформирования и разрушения композитных слоистых материалов (ламинатов). Для этого предлагается реологическая модель, в которой вместо вязкого элемента включен пластический элемент, свойства которого описываются разработанной в диссертации релаксационной моделью пластичности. Рассчитаны статические и динамические деформационные кривые композитов-ламинатов, которые хорошо соответствуют экспериментальным данным. Показано, что модель хорошо описывает резкие сбросы напряжений при деформировании, связанные с разрушением слоев или с нарушением контакта на границе слоев.

В работе Селютиной Н.С. установлен целый ряд **новых результатов**. Впервые установлено влияние степени гетерогенности горных пород, бетонов и слоистых композитов на инкубационное время разрушения, характеризующего скоростную чувствительность материала. Впервые предложена релаксационная модель пластичности для прогнозирования монотонных и немонотонных диаграмм деформирования конструкционных материалов при различных скоростях деформации. Предложена новая модель циклического деформирования для прогнозирования эффекта стабилизации механической петли гистерезиса на основе релаксационной модели пластичности, дополненной условием разгрузки. Разработана релаксационная модель необратимого деформирования и разрушения для гетерогенных материалов, способная прогнозировать многостадийность необратимого деформационного процесса при различных соотношениях толщин металлических и полимерных слоев ламината.

Достоверность полученных результатов подтверждается согласием между расчетными и экспериментальными данными, согласием полученных результатов с существующими представлениями в области механики разрушения, соответствием объяснения выявленных эффектов имеющимся физическим представлениям.

Результаты диссертационной работы Селютиной Н.С. имеют большую **научную значимость**, поскольку открывают новые возможности развития теории инкубационного времени и релаксационной пластичности и определяют путь для успешного моделирования механического поведения материалов при экстремальных воздействиях. Развитые в работе подходы имеют и **практическую ценность**, поскольку могут быть использованы при расчетах и прогнозировании деформации и разрушения материалов с различной структурой в инженерной практике.

Работа оформлена в соответствии с требуемыми стандартами.

По содержанию диссертации необходимо сделать следующие замечания.

1. Как следует из пояснения к выражению (19) величина τ_r обозначает инкубационное время. Но буквально через несколько страниц эта же величина без всяких пояснений уже обозначает время релаксации. Это вносит путаницу в понимание материала диссертации. Вообще говоря, по физическому смыслу «время инкубации» и «время релаксации» описывают противоположные процессы.
2. На рис. 9 подпись к рисунку не соответствует содержанию рисунка.

3. При описании рис. 69 указано, что испытания проводили при постоянной амплитуде напряжений 400 МПа, т.е. в мягком режиме. Однако на рисунке видно, что амплитуда напряжений не равна указанной величине и изменяется при циклировании. Как понять это противоречие? Аналогичное противоречие имеется на рис. 71, на котором изображены зависимости «напряжение - деформация» при циклическом нагружении, как написано в тексте, с постоянной амплитудой деформации 0,011 (в жестком режиме). Но на рисунке при циклировании изменяется как напряжение, так и деформация, причем деформация значительно превышает указанную величину.
4. В диссертации в названии и в тексте используется термин «модель необратимого деформирования». Почему не используется более привычное выражение «модель пластического деформирования»? Может быть в этом имеется какой-то скрытый смысл?
5. Диссертация написана очень тяжелым языком с использованием длинных составных предложений, в которых, зачастую не согласованы окончания слов. По этой причине часто приходится перечитывать предложения, чтобы понять их смысл. Ситуация усугубляется использованием научного жаргона с искаженным смыслом, например, «эффект падения текучести» или «динамические свойства предела текучести» или «пластическая скорость деформации».

Сделанные замечания не снижают научной значимости диссертационной работы. Диссертация представляет собой законченное научное исследование, имеющее важность для описания и прогнозирования статических и динамических процессов в гетерогенных материалах со сложной структурой. Результаты работы в полной мере апробированы на различных научных конференциях, и основные результаты опубликованы в научных журналах и в монографии.

Диссертация Селютиной Нины Сергеевны на тему: «Динамическая деформация и разрушение материалов на основе релаксационных моделей необратимого деформирования» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Селютина Нина Сергеевна заслуживает присуждения ученой степени доктора физико-математических наук по научной специальности 1.1.8. Механика деформируемого твердого тела.

Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не обнаружены.

Член диссертационного совета

Доктор физико-математических наук,
Ведущий научный сотрудник кафедры
Теории упругости СПбГУ

02.11.2023

Беляев С.П.

Подпись руки
УДОСТОВЕРЯЮ
Специалист по кадровой работе
« 02 » 11 2023 г.